¹. *De l'âme*, II, 4, 415 b 15-22.

². *De l'âme*, II, 4, 415 a 30.

³. « Mais en même temps [que la fécondité], inscrite au programme de l'être sexué, paraît la *mort*. C'est l'espèce qui dure » (F. MARTY, *La bénédiction de Babel*, p. 131).

qui en use, celle-ci se déploie en quelque sorte dans le corps, qui exprime alors ce qui provient de l'âme et s'achève en elle.

C'est ici que nous pouvons préciser que, pour l'homme vivant, la *finalité* de la parole est de transmettre aux autres ce qu'il pense, ce qui « affecte » son âme : c'est l'intention de celui qui parle, de mobiliser l'intelligence de celui qui l'écoute et de lui communiquer ce qu'il pense. Cette intention volontaire ordonne l'intelligence de celui qui parle vers celui qui l'écoute. Quant à celui qui écoute, il a l'intention d'écouter et, à travers la parole, de saisir la pensée et l'intention profonde de celui qui lui parle. Si donc la pensée la plus profonde (la sagesse contemplative) et l'amour le plus personnel (l'amour d'amitié et l'amour envers Dieu) sont au-delà de la parole et sont sources de silence, d'un silence qui n'est pas négatif, la parole ne prend tout son sens que pour les transmettre et y conduire. C'est là le sens du dialogue, de l'échange vital que permet et constitue la parole.

Celui qui parle, parle donc pour être écouté et compris ; celui qui écoute fait donc essentiellement partie de sa parole : la parole lui est ordonnée, elle est *pour lui*, il la finalise. Celui qui écoute, qui reçoit, « justifie » donc et commande la parole. Ainsi, celui qui enseigne, enseigne *pour* les étudiants qui l'écoutent ; celui qui dialogue, dialogue avec celui qui est son interlocuteur ; celui qui prêche, prêche pour ceux qui reçoivent la Parole de Dieu à travers sa prédication, etc. La parole trouve donc sa fin en celui qui l'écoute et la reçoit. Et pour celui qui parle, son intention, qui fait essentiellement partie de sa parole, est de s'adresser à celui ou à ceux à qui il parle, en vue de leur transmettre ce qu'il porte en lui-même.

C'est en ce sens que comprendre une parole ne consiste pas seulement à saisir univoquement la signification des signes conventionnels ou la structure formelle du langage, mais à entrer, grâce à une attitude volontaire d'écoute et à une qualité d'intelligence, à travers toutes les nuances, les modalités et les tonalités de la parole, dans une véritable communication avec celui qui parle. En définitive, c'est un homme vivant qui, grâce à son écoute de la parole d'un autre homme, saisit la qualité propre de son intelligence et de son cœur et leur fruit ; c'est un homme vivant qui, par sa parole et toute son attention volontaire et intelligente pour celui qui l'écoute, lui donne, lui communique ce qui lui est intime et qui est sien. C'est pourquoi, dans le dialogue, la parole peut réaliser une véritable communion de pensée, de connaissance et de recherche. Cela peut se réaliser de diverses manières, car les points de départ du dialogue sont parfois très divers et les interlocuteurs très éloignés l'un de l'autre dans leurs positions respectives. Cependant, le dialogue n'est pas un affrontement de deux positions antagonistes inconciliables, à moins qu'il s'agisse d'un « dialogue de sourds » ! La fécondité du dialogue présuppose et implique une intention volontaire de se parler et de s'écouter. Nous voyons encore ici combien la parole touche une fécondité de l'homme, âme et corps. Pour qu'un dialogue soit

fécond (c'est le terme qui convient), il faut que la parole permette à chacun des interlocuteurs de progresser dans ce qui porte et finalise la parole : la connaissance et l'amour.

C'est dans cette expérience du dialogue comme « interdépendance » que nous pouvons comprendre l'analogie découverte par Aristote entre la parole et la monnaie. De même que la monnaie est un moyen pour faciliter l'échange économique impliquant une certaine convention, de même, la parole est un moyen de communiquer notre pensée ou de recevoir la pensée d'un autre. Elle est au service de cet échange spirituel, intellectuel, sensible et affectif entre les personnes et c'est vraiment cette communion qui finalise la parole. Si le moyen supplante la fin et s'impose pour lui-même, nous assistons à une corruption : de même que la monnaie, prise comme une fin, est ce qui corrompt les relations de justice et d'équité entre les citoyens, de même, le langage pris comme une fin et non plus comme ordonné à la communication de la pensée et de l'amour, est ce qui corrompt l'intelligence dans sa fécondité la plus profonde.

La parole est bien un fruit vital proprement humain, de l'homme âme et corps. Elle demande d'être une parole vivante, qui communique dans son dynamisme propre l'immanence et la fécondité de l'intelligence et de la volonté, par l'intermédiaire de la voix. Et nous pouvons préciser trois grandes dimensions de la parole du point de vue de la vie.

Elle *exprime et manifeste extérieurement ce qui est intime*, intérieur ; en ce sens, elle reflète bien la distinction et l'unité de l'âme et du corps, de l'invisible et du visible. C'est pourquoi, d'ailleurs, il peut y avoir un art de la parole, qui magnifie la qualité propre du sensible (comme par exemple dans la poésie) pour, à travers celle-ci, exprimer quelque chose de l'âme qui ne peut se dire autrement... Et nous comprenons ici combien la parole peut se corrompre quand elle n'est plus qu'une apparence sans intériorité.

Elle *assume la voix* et, avec elle, tout le réalisme de la vie végétative et sensible. C'est pourquoi nous faisons l'expérience de la manière dont la parole nous aide à rendre notre vie sensible plus lucide, plus « intelligente », et aussi de la façon dont, quand nous écoutons quelqu'un, sa parole nous met aussi en contact avec tout le réalisme de son individualité, de son devenir, de sa présence non seulement spirituelle mais aussi sensible ; ce que la poésie et le chant sont capables de manifester. C'est aussi pourquoi la corruption de la parole qui se ramène uniquement à la voix capable de séduire peut être dégradante.